CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  sobre  estrutura  e  condições  para
acompanhantes no Pronto-Socorro e Hospital da FUSAM

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  relatos  de  munícipes  a  respeito  das
dificuldades enfrentadas por acompanhantes de pessoas internadas no
Hospital e Pronto-Socorro da FUSAM, especialmente no que diz respeito
à estrutura e à impossibilidade de tomar banho para realizar a higiene
pessoal no local;

Considerando  que  muitos  acompanhantes  não  possuem
outra  pessoa  para  revezar,  sendo  necessário  permanecerem
continuamente ao lado do paciente, realizando alimentação, descanso e
a própria higiene no local, é que:

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe sobre:

1. Qual  a  estrutura  existente  atualmente  no  Hospital  e  Pronto-
Socorro  da  FUSAM  disponível  para  receber  e  atender
acompanhantes de pacientes internados,  contemplando espaços
destinados  ao  descanso,  cobertores,  alimentação  e  higiene
pessoal?

2. Há  alguma  norma  interna  ou  orientação  que  proíba
acompanhantes  de  realizarem  banho  nas  dependências  do

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

hospital?  Em caso  afirmativo,  quais  os  fundamentos  para  esta
proibição?

3. Existe possibilidade de liberar o banho para o acompanhante?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de julho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T09:17:22-0300